

Generalforsamlingen 19. marts 2024

Bestyrelsens beretning

Udpumpet mængde 2024

I 2024 er der oppumpet 13.290 m³ men kun afregnet 7.514 m³ så der er et tab på ca. 5.776 m³. Tabet kan forklares ved 2 brud på hovedledning henholdsvis på Lille Klokkedal, og Klokkedal, rørbrud på Steppingvej på stikledning før måler, der er skyllet pga. luft i ledningen op til Bramdrup Bygade, internt reparationsarbejde på værket. Tabet er større som forventet, og håber det ikke forsætter i 2025. Så hvis der er mistanke om utætheder i jorden, vil bestyrelsen meget gerne gøres opmærksom på dette.

Vandkvalitet og tilsyn

I lighed med tidligere år, har Agrolab foretaget de lovpligtige vandprøver, både på værket og ude på ledningsnettet hos en forbruger.

Der er blevet taget en om prøve, da der var konstateret coliforme bakterier, men om prøven viste ingen "forurening".

I november blev vi desværre ramt af en forurening med 1 "Enterokokker", hvor grænseværdien er 0. Efter et opkald fra Haderslev kommune, blev der efter henvisning fra "Styrelsen for Patientsikkerhed" udstedt en kogeanbefaling, som skulle opretholdes indtil 2 nye prøver efter hinanden var "rene", dette blev desværre til 3 omprøver, da analyseinstituttet desværre havde misforstået, hvad den 2. omprøve skulle indeholde af tests, Styrelsen ville også have de øvrige mikrobiologiske tal, inklusiv kimtal.

Vandværkets egen "hus" laborant Bente Langeberg tjekker prøveresultaterne, og har igen konstateret at vandet har en god kvalitet. Tak til Bente for at hun vil tjekke prøvesvarene for os.

Vandværk og ledningsnet

"Indmaden" inde på værket er udskiftet, nye pumpe, ny hydrofor, og ny rørføring, udført af Vand Schmidt, ud fra det tilbud vi havde fået fra dem i 2023.

På det årlige eftersyn, af de øvrige komponenter, er der konstateret af den ene boringspumpe er 34% nede i ydelse, og derfor anbefales udskiftet til en ny, tilbud på udskiftning indhentes i 2025.

Kommunen har været på kontroleftersyn, og har i deres rapport opfordret os til, at få gennemgået rentvandstanken senest medio 2026.

Der har været brud på hovedledning i forbindelse med anboringsbøjler på Klokkedal og Lille Klokkedal, og brud på privat stikledning på Steppingvej. Og der vil nok dukke flere af disse sager frem, da ledningsnettet ikke længere er helt nyt.

Vi er blevet spurgt om værket kan levere 7.500 m³ til Povlsgaardvej 11. Det kan vi godt med den ledning der ligger i Moltrup Landevej (Ø63), men ikke i den mængde der skal bruges når de skal vaske staldene, det kræver 180 l. pr. minut. Derfor stillede vi krav om at der etableres en buffetank, som fyldes kontinuerligt, ellers vil det gå ud over leveringen til resten af Bramdrup. Bondemanden har derfor søgt om at etablere en ny boring oppe på gården.

Vandmålere og aflæsninger af disse

Efter en længere kamp med Diehl, som har leveret de digitale målere, er der endelig forbindelse til alle målerne, de fleste fanges af en "Provas" antenne placeret på Damgården i Moltrup, resten fanges mindst hver 14 dag af skraldebilerne. En enkelt måler er udskiftet efter den var frostsprunget.

Hjemmeside og IT

På forsiden på hjemmesiden, kan der altid ses om der er noget i gang på vandværket, hvis altså ikke at der er opstået en meget akut situation. Da der var kogeanbefaling, kunne anbefalingen fra Haderslev kommune tilgås via et link der var lagt på siden under Driftstatus.

Der uploades alle referater, vandprøve resultater og regnskaber så vidt muligt, så snart de foreligger.

Der er indkøbt en ny PC, da tastaturet på den gamle ikke længere reagerede. Alle data kunne heldigvis flyttes til den nye PC.

Økonomi

Den tager kassereren.

Bestyrelse, kurser m.v.

Der er afholdt 5 bestyrelsesmøder i 2024.

Ingen kurser i 2024, men jeg har opfordret de øvrige bestyrelsesmedlemmer at tage på relevante kurser hos Danske Vandværker, som har en bred vifte af kurser målrettet vandværker.

BNBO

Folketinget har vedtaget en lov om sprøjtefri boringsnære indvindingsområder, med virkning fra 1.1.2025, hvor kommunen skal udstede sprøjte forbud.

Vi har inden fristen udløb lavet en aftale med den ene af de berørte lodsejere, gældende fra 1.9.2025, og afventer at kommunen udsteder forbud til den anden lodsejer. Kommunen fastsætter størrelsen på erstatningen og vandværker betaler.

Afslutning

Her til sidst vil jeg gerne takke bestyrelsen for vores gode samarbejde, og jeg ser frem til at forsætte dette.

Venlig hilsen

Formand

Kristian Kronborg